



THE INVESTMENT FUND FOR CENTRAL AND EASTERN EUROPE
INVESTERINGSFONDEN FOR ØSTLANDENE

PRESSEMEDDELELSE

Svineproduktioner retter ind efter IØ's skærpede krav

Carl Bro har netop afleveret en rapport om deres gennemgang af de svineproduktioner i de østeuropæiske lande, som Investeringsfonden for Østlandene, IØ, har investeringer i. Gennemgangen er sket ved farmbesøg som en opfølgning på den undersøgelse, Carl Bro foretog for IØ i 2005 – og formålet har været at vurdere, om anbefalingerne til konkrete tiltag fra sidste år er gennemført.

"Carl Bros gennemgang viser, at anbefalingerne fra 2005 er gennemført," udtaler IØ's direktør Sven Riskær. "Ved opfølgningsbesøgene er der dog konstateret enkelte forhold, som ikke er helt på plads i forhold til de danske regler – og vi har gjort det klart for virksomhederne, at de skal rette op på dette øjeblikkeligt. Virksomhederne har accepteret det, og arbejdet er enten gennemført eller sat i gang."

De afvigelser IØ har gjort indsigelser imod drejer sig dels om en virksomhed, der siden Carl Bros besøg sidste år har bygget en gyllelagune, som har vist sig ikke at leve op til de danske regler. Lagunen, der er opført efter amerikansk model, er ved at blive tømt og vil blive ombygget, efter krav fra IØ. Det er aftalt med virksomheden, at dette arbejde bliver færdiggjort i efteråret 2006.

Derudover har Carl Bro på et par virksomheder konstateret, at de har udbragt gylle i foråret 2006 med udstyr, der ikke er tilladt i Danmark. De virksomheder har nu indkøbt nyt gylleudbringningsudstyr, der lever op til danske regler.

Fejl og mangler skal rettes

"Byggearbejdet og gylleudbringningen har fundet sted, efter at vi sidste år indskærpede overfor virksomhederne, at de skal følge de danske regler på området. Det er naturligvis ikke tilfredsstillende, at virksomhederne ikke følger det aftalte. I yderste konsekvens vil IØ være tvunget til overveje vores investering, hvis den slags brud på aftaler mellem virksomheden og os forekommer fremover," siger Sven Riskær.

"Derudover er der en gylletank, der ikke er opført i overensstemmelse med danske regler. Tanken blev i 2005 forstærket og er siden blevet vurderet af Carl Bro og af en byggesagkyndig specialist fra Teknologisk Institut. De anser, at tanken har den fornødne styrke og tæthed. På det grundlag har IØ valgt at følge rapportens anbefaling om at acceptere tanken."

Udbringning af gylle

IØ har accepteret, at nogle virksomheder ikke følger de danske regler om tidspunkt for udbringning af gylle. "Svineproduktionerne ligger i en anden klimazone end den danske – og da de danske regler hænger tæt sammen med vores klima, vækstperiodens længde, jordbundsforhold m.m., er det ikke rimeligt at kræve de danske regler overholdt. Vi kræver i stedet, at de lokale krav og reglerne i EU's nitratdirektiv opfyldes, og vi har ikke konstateret overtrædelser."



THE INVESTMENT FUND FOR CENTRAL AND EASTERN EUROPE
INVESTERINGSFONDEN FOR ØSTLANDENE

Forbedret rapportering

For at følge op på, hvordan virksomhederne fremover overholder reglerne, er IØ ved at lægge sidste hånd på et rapporteringssystem, der skal sikre en mere systematisk opfølgning på bl.a. virksomhedernes gyllehåndtering og øvrige CSR-forhold. (Corporate Social Responsibility.)

Derudover vil IØ stille krav om, at virksomheder med planer om at udvide deres svineproduktion redegør for, hvordan de fremover vil løse kravene til opbevaring af den øgede mængde gylle.

Sven Riskær
Adm. direktør

Johannes Poulsen
Formand for IØ's bestyrelse

Flere oplysninger kan fås hos adm. direktør Sven Riskær, tlf: 33 63 75 00, mobil: 22 68 75 01

København, 29. juni 2006

Rapporten fra Carl Bro: "Vurdering af overholdelse af miljøregler relateret til gyllehåndteringen i aktive svineproduktioner med IØ medfinansiering. Opfølgingsrapport, juni 2006"